
La documentacioó  estadíóstica del Padroó  municipal d’habitants de 1986 arreplega un informacioó  molt valuosa del grau de 
coneixement del valenciaà , encara que no permet observar-hi analíóticament el fet linguü íóstic

Ha estat convenient realitzar una explotacioó  addicional que permeta una 
interpretacioó  meó s analíótica dels resultats a fi d’obtindre major rigor estadíóstic sobre el grup de 

coneixement del valenciaà  en els distints grups socials i segments de poblacioó  existents a la 
nostra Comunitat

UNIVERS: habitants de la Comunitat Valenciana, segons Padroó  municipal d’habitants de 1986
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                Taula de resultats

1) EL VALENCIÀ A LA COMUNITAT VALENCIANA

Grau de coneixement del valencià a la Comunitat Valenciana 
segons es tracte de territoris predominantment valencianoparlants o castellanoparlants (%)

GRAU DE CONEIXEMENT Total Valencianoparlants Castellanoparlants

Entenen 77,1 84,1 22,6 

Parlen 49,5 55,2 4,4 

Lligen 24,3 27,1 3,0 

Escriuen 7,0 7,8 0,8 
         Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

Grau de coneixement del valenciaà  segons l'edat (%)

NAIXEMENT Entenen Saben Parlar-lo Saben llegir-lo Saben escriure’l

De 3 a 9 anys 59,2 34,5 12,2 5,4

De 10 a 14 anys 76,4 44,5 35,1 18,6

De 15 a 19 anys 79,7 47,2 35,3 16,3

De 20 a 29 anys 80,6 48,1 30,0 8,0

De 30 a 39 anys 81,7 49,7 27,8 5,7

De 40 a 49 anys 81,1 53,0 24,2 4,0

De 50 a 64 anys 79,3 55,8 20,6 3,0

65 anys o meós 76,2 58,3 14,6 2,3

Total 77,1 49,5 24,3 7,0

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós.

Grau de coneixement del valenciaà  segons el sexe (%)

SEXE Entenen Parlen Lligen Escriuen 

Home 77,7 50,6 25,9 7,5

Dona 76,6 48,4 22,9 6,6

Total 77,1 49,5 24,3 7,0

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós.

Grau de coneixement del valenciaà  segons el tipus d'activitat (%)

TIPUS D’ACTIVITAT Entenen Parlen Lligen Escriuen 

Econoà micament activa 82,0 52,8 28,5 6,4 

Poblacioó  ocupada 82,8 55,1 29,2 6,5 

Poblacioó  aturada 79,0 44,1 26,0 6,3 

Busquen 1a  ocupacioó 77,5 41,3 30,6 9,4 

Han treballat 79,7 45,4 23,9 4,9 

Econoà micament inactiva 77,7 51,9 20,9 4,8 

Poblacioó  rendista/jubilada 76,3 57,6 14,9 2,3 

Escolar/estudiant 84,4 50,2 46,3 22,4 

Treball domeàstic 77,3 49,1 18,7 2,3 

Altres inactius 73,1 46,2 19,8 4,0 

Altres 79,8 47,2 28,3 8,4 
Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 16 anys o meós.
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Grau de coneixement del valencià segons la formació acadèmica (%)

FORMACIÓ Entenen Parlen Lligen Escriuen 

Analfabetisme 60,6 30,8 -- --

Sense tíótol 75,9 49,6 18,5 5,9 

Ensenyament baà sic 82,6 54,3 28,1 6,2 

Ensenyament mitjaà 84,0 49,2 43,6 13,4 

Ensenyament superior 85,8 55,4 54,5 22,7 

Sense classificar 78,0 50,8 44,5 12,6 
Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 16 anys o meós.

Grau de coneixement del valencià segons el lloc de naixement (per zones) (%)

LLOC DE NAIXEMENT Entenen Parlen Lligen Escriuen 

Comunitat Valenciana 81,6 60,3 28,8 8,6 

Alacant 65,9 46,3 16,6 5,5 

Castelloó 93,0 76,4 32,1 9,9 

Valeància 87,8 64,6 35,1 10,1 

Catalunya 86,5 59,2 37,1 12,3 

Balears 77,2 36,3 26,3 7,3 

Resta d'Espanya 64,2 14,9 9,1 1,5 

Estranger 52,6 26,5 16,3 5,3 
Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós.

Grau de coneixement del valencià segons la grandària del municipi (%)

GRANDÀRIA (hab.) Entenen Parlen Lligen Escriuen 

Menys de 2.000 80,7 66,6 22,3 6,5 

De 2.000 a 5.000 83,0 71,2 22,7 7,7 

De 5.000 a 20.000 76,6 57,5 24,4 8,6 

De 20.000 a 50.000 81,5 53,6 23,9 8,2 

De 50.000 a 100.000 64,6 40,2 16,7 5,5 

De 100.000 a 500.000 76,3 36,9 27,3 5,7 

CAPITALS (de províóncia) Entenen Parlen Lligen Escriuen 

Alacant 56,2 21,5 12,0 3,4 

Castelloó 87,5 56,3 32,5 8,3 

Valeància 82,1 39,7 36,3 6,7 
Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós.
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2) EL VALENCIÀ ATENENT A CRITERIS TERRITORIALS

Grau de coneixement del valenciaà  segons la capital, total provincial i comarca de resideància (%)

LLOC Entenen Parlen Lligen Escriuen 

Províóncia de Castelloó 90,3 67,0 28,7 8,7 

Castelloó  capital 87,5 56,3 32,5 8,3 

Províóncia d'Alacant 60,6 36,5 13,1 4,4 

Alacant capital 56,2 21,5 12,0 3,4 

Províóncia de Valeància 84,0 53,4 30,0 8,2 

Valeància capital 82,1 39,7 36,3 6,7 
Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós 

COMARQUES Entenen Parlen Escriuen 

ALACANT 60,6 36,5 4,4 

el Comtat 98,5 91,7 15,9 

l’Alcoiaà 92,9 68,6 7,7 

l’Alt Vinalopoó 33,8 18,0 2,6 

el Vinalopoó  Mitjaà 51,4 29,6 2,4 

la Marina Alta 85,9 75,4 11,0 

la Marina Baixa 72,9 48,6 7,5 

l’Alacantíó 60,1 26,2 3,4 

el Baix Vinalopoó 76,3 39,9 2,9 

el Baix Segura 6,7 2,4 0,4 

CASTELLÓ 90,3 67,0 8,7 

els Ports 96,2 92,3 9,9 

l’Alt Maestrat 99,2 93,9 6,4 

el Baix  Maestrat 96,5 85,2 11,0 

l’Alcalateón 97,8 86,4 8,0 

la Plana Alta 89,3 62,4 8,4 

la Plana Baixa 94,8 72,1 9,7 

l’Alt Palaà ncia 52,9 7,4 1,8 

l’Alt Millars 55,2 4,3 0,9 

VALÈNCIA 84,0 53,4 8,2 

el Racoó  d'Ademuó s 6,3 1,4 0,3 

els Serrans 44,8 4,6 0,8 

el Camp de Tuó ria 94,0 76,4 8,2 

el Camp de Morvedre 83,5 44,9 6,0 

l’Horta Nord 88,1 57,3 8,6 

l’Horta Oest 74,6 32,9 5,0 

Valeància 82,1 39,7 6,7 

l’Horta Sud 89,7 59,9 10,5 

la Plana d'Utiel-Requena 13,4 2,7 1,1 

la Foia de Bunyol 54,1 9,0 1,6 

la Vall d'Aiora 15,6 2,8 0,6 

la Ribera Alta 96,6 86,4 14,6 

la Ribera Baixa 97,4 89,9 12,3 

la Canal de Navarreó s 74,0 10,9 1,4 

la Costera 97,9 87,2 10,7 

la Vall d'Albaida 98,3 90,7 13,2 

la Safor 97,7 86,3 12,0 
Les comarques castellanoparlants hi consten en color grisenc (* l’Alt Vinalopoó  i el Vinalopoó  Mitjaà  soó n linguü íósticament mixtes) 
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3) CONEIXEMENT DEL VALENCIÀ SEGONS CLASSIFICACIÓ SOCIOECONÒMICA DEL MUNICIPI

Grau de coneixement del valenciaà  segons el nivell de renda familiar dels municipis (%)

NIVELL DE RENDA (ptes.) Entenen Parlen Lligen Escriuen 

Menys de 350.000 59,3 35,6 13,9 4,1 

De 350 a 500.000 79,9 55,2 22,6 7,5 

Meó s de 500.000 79,4 44,9 31,9 7,3 
Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós.

Grau de coneixement del valenciaà  segons l'activitat sectorial predominant (%)

ACTIVITAT SECTORIAL Entenen Parlen Lligen Escriuen 

Agríócola 77,1 43,9 21,9 6,9 

Serveis 77,5 23,1 28,8 7,4 

Induó stria i comerç 77,1 32,3 19,9 6,7 
Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós.

Grau de coneixement del valenciaà  segons el nivell administratiu del municipi (%)

NIVELL ADMINISTRATIU Entenen Parlen Lligen Escriuen 

Capitals de províóncia 76,7 37,4 30,3 6,1

Ciutats cap de comarca 78,1 56,7 22,7 7,6

Resta de municipis 75,4 49,9 20,0 7,1
Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós.

4) DADES GENERALS

Percentatge de poblacioó  escolar / estudiantat que saben escriure en valenciaà  per comarques (%)

COMARQUES

ALACANT VALÈNCIA 

el Comtat 66,1 el Racoó  d'Ademuó s 0,0

l’Alcoiaà 30,6 els Serrans 2,9

l’Alt Vinalopoó 13,2 el Camp de Tuó ria 50,7

el Vinalopoó  Mitjaà 7,8 el Camp de Morvedre 17,7

la Marina Alta 45,3 l’Horta Nord 30,0

la Marina Baixa 31,3 l’Horta Oest 17,3

l’Alacantíó 8,4 Valeància 15,0

el Baix Vinalopoó 8,0 l’Horta Sud 36,7

el Baix Segura 0,7 la Plana d'Utiel-Requena 4,0

CASTELLÓ  la Foia de Bunyol 3,4

els Ports 54,2 la Vall d'Aiora 1,0

l’Alt Maestrat 51,9 la Ribera Alta 44,6

el Baix  Maestrat 52,2 la Ribera Baixa 46,9

l’Alcalateón 30,1 la Canal de Navarreó s 5,5

la Plana Alta 27,4 la Costera 42,3

la Plana Baixa 43,0 la Vall d'Albaida 53,3

l’Alt Palaà ncia 6,2 la Safor 44,8

l’Alt Millars 12,0
Les comarques castellanoparlants hi consten en color grisenc   (* l’Alt Vinalopoó  i el Vinalopoó  Mitjaà  soó n linguü íósticament mixtes) 
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